D ftarttsmente, frer i siitem ediscatsvo db itsuivione o fopmaisone

%{%mﬁg ,(/llfmé/’/f/ﬂ /éﬁ R Scolitiir e ty 72 it naitonale db i w20

Prot. n. 938 del 15 settembre 2015
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 ma&@0, n. 275, recante "Norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 m&@69, n. 89 concernente "Revisione
dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattella scuola dell'infanzia e del primo ciclo di
istruzione, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, dkdreto legge 25 giugno 2008, n. 112, converbto ¢
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;

VISTI i Regolamenti di riordino dei licei, degli istituecnici e degli istituti professionali emanatinco

i DPR nn. 89, 88, 87 del 2010;

VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2012, n. 25d¢cante Indicazioni Nazionali per il
curricolo della scuola dell'infanzia e del primaloid'istruzione, a norma dell'articolo 1, commaid,
citato decreto del Presidente della Repubblica 2xa2009, n. 89;

VISTO il Decreto Ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211gekamento recante le Indicazioni Nazionali
riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimentoncernenti le attivita e gli insegnamenti corspre
nei piani degli studi previsti per i percorsi liiedi cui all'articolo 10, comma 3, del decreto del
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 8%gelazione all'articolo 2, commi 1 e 3, del
medesimo regolamento;

VISTI il profilo educativo e culturale dello studentecanclusione del secondo ciclo del sistema
educativo di istruzione e di formazione per ilamsé dei licei e i piani di studio di cui agli allgA,

B, C, D, E, F e G di cui al sopra citato decretbRtesidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89;
VISTE le direttive del Ministro dell' Istruzione, dellniversita e della Ricerca del 15 luglio 2010 n.
57 e del 28 luglio 2010 n. 68 con le quali sondestefinite le Linee Guida del primo biennio dei
percorsi degli istituti tecnici e professionali;

VISTE le direttive del Ministro dell'lstruzione, dell'irersita e della Ricerca del 16 gennaio 2012 n.
4 e 5, con le quali sono state definite le Lineéd@wel secondo biennio e del quinto anno dei nuovi
ordinamenti degli istituti tecnici e professionali;

VISTE le direttive del Ministro dell'lstruzione, dell'tsersita e della Ricerca dell’l agosto 2012 n. 69
e n. 70, con le quali sono state definite le LiGegda relative ai percorsi opzionali degli istittdtnici

e degli istituti professionali di cui ai citati deti del 24 aprile 2012;

TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 601, della legge 27 dicemb@62®. 296, come modificato
dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, coriteedalla Legge del 7 agosto 2012, n. 135, prevede
che con il Decreto del Ministro dell’lstruzione,lilgniversita e della Ricerca debbono essere stabil

i criteri e i parametri per 'assegnazione diretle scuole, nonché per la determinazione delleimis
nazionali relative al sistema pubblico di istrudom formazione, a valere sui Fondi per il
funzionamento delle istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che nei“Fondi per il funzionamento delle istituzioni scaielse”, di cui al citato
art. 1, comma 601, sono confluiti 'autorizzaziahespesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n, 440
I'autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, comB®4, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché
guota parte delle risorse finanziarie destinate r@alizzazione del Piano programmatico, di cueudll

1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53;

VISTO lart. 1, comma 1, della legge 18 dicembre 19972414, che individua le possibili destinazioni
per l'autorizzazione della spesa di cui alla medadiegge;

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di approvaziaie dDisposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (leggstabilita 2015)";



%{%mﬁg f/ﬁgmé/ﬂﬂ/éa 22 Scolitiir' e tr e Aol ritemr naiionale db plnione

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 191 di approvazi@iéRllancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale fdriennio 2015-2017 “;
VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 riguardanteRiégolamento di organizzazione del
Ministero dell'lstruzione, Universita e Ricerca;
VISTO il decreto del Ministro del’Economia e delle Finze 29 dicembre 2014, n. 101094, recante
“Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parfeentare relative al bilancio di previsione dellatSt
per I'anno finanziario 2015 e per il triennio 2026177,
VISTO l'awviso concernente il citato decreto 29 dicemB4, G.U. del 13 gennaio 2015, serie
generale n. 9, di sostituzione della Tabella %iredaal Ministero dell’istruzione, dell'universig@della
ricerca;
PRESO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto D.M. n. 1@1@8l Ministro dell’economia e
delle finanze, concernente lo stato di previsioakMinistero dellistruzione, dell’'universita e ¢kl
ricerca, per 'anno 2015 si articola in quattro et responsabilita amministrativa;
VISTO il D.M. n. 46 del 30 gennaio 2015 riguardantedegnazione delle risorse finanziarie iscritte,
per I'anno 2015, nello stato di previsione di guoebtinistero, ai Direttori Generali titolari delle
strutture in cui si articola il Dipartimento peisistema educativo di istruzione e formazione;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013arge “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffuseordi informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 giugno 2015, n. 435 e, particolare, I'art. 27 “Sviluppo della
metodologia CLIL";

DECRETA

Art. 1
(Oggetto)

1. Il presente decreto, ai sensi dell'art. 27 del DM3B/2015, definisce:
- le finalita attese, i requisiti e le specifichiehresti per i progetti delle reti di istituzioni@astiche
statali del primo e del secondo ciclo e della pmbolue dei relativi materiali digitali ai fini dello
sviluppo della metodologia CLILQontent and Language Integrated Learning
- il riparto, secondo [lallegata tabella A, del dmziamento di 1.500.000,00
(unmilionecinquecentomila/00) per ambiti regionaliragione del numero delle scuole di ciascun
territorio.

Art. 2
(Finalita)

1. | progetti e la produzione dei materiali digitaklieé reti di istituzioni scolastiche del primo e
secondo ciclo sono finalizzati:

a) alla sensibilizzazione e diffusione della metod@o@LIL (Content and Language
Integrated Learninp tramite la progettazione e la sperimentaziongetcorsi e/o moduli
didattici CLIL;
b) alla sperimentazione di modalita didattiche, amibielh apprendimento e pratiche di
conduzione della classe innovative anche attrav@rso delle nuove tecnologie multimediali
e multimodali;
c) allo sviluppo di attivita didattiche centrate sufitmdente miranti al miglioramento sia di
competenze linguistico-comunicative in lingua steean sia di abilita trasversali;
d) allapprendimento di contenuti disciplinari in ling straniera e alla promozione di
competenze digitali sia per docenti sia per stugent
e) alla promozione dellteracy e delle abilita di lettura attraverso la lettustemsiva, sia in
formato cartaceo sia digitale, coniugando al coptena sensibilizzazione alla metodologia
CLIL;
f) alla attivazione di modalita di lavoro collabtiva tra docenti di lingua straniera e docenti di
disciplina non linguisticatéamCLIL);



%{%mﬁg ,(/llfmé/’/f/ﬂ /éﬁ 22270 Scolitiir' e tr e Aol stitea naionale db i w220

g) alla promozione delle competenze digitali dsgidenti sollecitando il protagonismo attivo
nella realizzazione di prodotti digitali come do@antazione delle esperienze progettuali.

Art. 3
(Destinatari del finanziamento)

1. Sono destinatari del finanziamento di cui al présetecreto le reti di scuole statali del primo e
secondo ciclo su base regionale.

2. Tali reti possono coinvolgere da un minimo di Gtigioni scolastiche a un massimo di 10
istituzioni scolastiche.

Art. 4
(Requisiti e specifiche dei progetti)

1. I progetti per cui le reti di scuole del primo cig@ossono candidarsi sono i seguenti:
Al Progetto Eccellenza CLIL - primo ciclo

Progettazione, realizzazione e sperimentaziomqeiorsi CLIL di almeno 20 ore annuali da
attivarsi in almeno due classi di ogni istituzioseolastica coinvolta anche attraverso lo
sviluppo di attivita nell’ambito del curricolo varale CLIL, coinvolgendo docenti e alunni di
scuole primarie e secondarie di primo grado dalta con produzione e sperimentazione di
materiali didattici digitali con gli studenti.

E’ necessario prevedere forme di collaborazionedtreenti di lingua straniera, docenti di
DNL ed eventuali docenti madrelingua.

Per la partecipazione alle attivita progettualocenti della scuola primaria devono possedere
almeno il livello di competenza linguistico-comuativa B2 del Quadro Comune Europeo di
Riferimento per le lingue (QCER); i docenti DNL kekcuola secondaria di primo grado
devono possedere almeno il livello di competenzguistico-comunicativa Bldel QCER.

B1 Progetto E-CLIL - primo ciclo

Progettazione, realizzazione e sperimentazioneadiuth CLIL di almeno 10 ore da attivarsi
in almeno due classi di ogni istituzione scolasticanvolta con l'uso delle ICT, anche
attraverso lo sviluppo di attivita nell’ambito delrricolo verticale CLIL, coinvolgendo
docenti e alunni di scuole primarie e secondaripriotho grado della rete con produzione e
sperimentazione di materiali didattici digitali cgh studenti.

Esempi di modalita di realizzazione dei progetti:

» powerpointipertestuali con immagini ed animazioni;

» giochi educativi interattivi;

» esercizi, test, questionari multimediali;

* video;

» e-book, living book, ecc.

E’ necessario prevedere forme di collaborazionedtreenti di lingua straniera, docenti di
DNL ed eventuali docenti madrelingua. Per la p@peetone alle attivita progettuali i docenti
della scuola primaria e i docenti DNL della scuskecondaria di primo grado devono
possedere un adeguato livello linguistico preferibinte certificato secondo il Quadro
Comune Europeo di Riferimento per le lingue (QCER).

2. | progetti per cui le reti di scuole del seconddapossono candidarsi sono i seguenti:



%{%mﬁg f/ﬁgmé/ﬂﬂ/éa 22 Scolitiir' e tr e Aol ritemr naiionale db plnione

A2  Progetto E-CLIL - secondo ciclo

Progettazione, realizzazione e sperimentazione atiuth CLIL da attivarsi in almeno due

classi di ogni istituzione scolastica coinvolta darso delle ICT, l'impiego di scenari e

ambienti di apprendimento innovativi, con produgi@nsperimentazione di materiali didattici
digitali con gli studenti.

Esempi di modalita di realizzazione dei progetti:

» video-lezioni a distanza con docenti di scuoledta e/o straniere;

* micro-teaching tra docenti;

» e-learning;

* mobile learning;

» BYOD (Bring Your Own Devide

* Web 2.0;

» Contenuti Didattici Digitali;

o LIM;

» flipped classroom;

* e-book, ecc.

E’ necessario prevedere forme di collaborazionedwaenti di lingua straniera, eventuali
docenti madrelingua e docenti di DNL. Per quegtmile richiesto un livello di competenza
linguistico-comunicativa almeno di livello B2 deCBR.

B2 Progetto Read on for eCLIL! - secondo ciclo

Progettazione, realizzazione e sperimentazione edtopsi di lettura estensiva in lingua
straniera, da attivarsi in almeno due classi diidgtituzione scolastica coinvolta, con
caratterizzazione CLIL e utilizzo delle nuove tdlogie, con produzione e sperimentazione di
materiali didattici digitali con gli studenti.

| progetti devono sviluppare attivita di letturaegssiva in lingua straniera (formato cartaceo
e/o digitale), associando la progettazione e smariazione di moduli CLIL con riferimento
alle letture affrontate. Nelllambito della propogteogettuale devono essere specificate le
modalita di organizzazione e gestione débeary (cartacea, digitale o mista), incoraggiando
il protagonismo degli studenti.

E’ necessario prevedere forme di collaborazionedaenti di lingua straniera, eventuali
docenti madrelingua e docenti DNL; per questi ultamrichiesto il livello di competenza
linguistico-comunicativa almeno B2 del QCER.

. Le proposte progettuali dovranno specificare in enachiaro e articolato le modalita di
realizzazione, i tempi, gli strumenti impiegati@ventuale fase di formazione/ autoformazione dei
docenti funzionale al progetto proposto.

. Le reti di scuole potranno proporre la candidaperauna sola tipologia di progetto.

Art.5
(Requisiti e specifiche dei materiali digitali)

. Le proposte progettuali delle reti di scuole di aliprecedente articolo devono prevedere la
produzione di materiali digitali per gli insegnartiea le discipline di studio come corredo,
supporto e documentazione dei processi e dei grodatizzati da docenti e studenti.

. Tali materiali sono messi a disposizione delle Beassociate in rete che partecipano al progetto e
dellintera platea nazionale delle scuole e deiedtic Tutti i materiali prodotti rimarranno di
proprieta dellAmministrazione.

. Nella valutazione dei materiali digitali propostiterranno in considerazione i seguenti criteri
riconosciuti dalla comunita scientifica:

a. Caratteristiche e modalita di presentazione dekriae;
b. Progettazione del materiale in funzione degli dbigt



%{%mﬁg ,(/llfmé/’/f/ﬂ /éﬁ 22270 Scolitiir' e tr 072 it naitonale db i w220

Chiarezza degli obiettivi e dell'organizzazione delteriale;
Accuratezza e fruibilita dei contenuti;

Modalita di supporto e rinforzo;

Motivazione;

Usabilita e riusabilita;

Feedback e adattabilita;

Metadati e interoperabilita;

Modalita di monitoraggio, verifica e valutazione;

Riproducibilita delle esperienze e delle attivittdmentate nei materiali.

AT T S@me a0

Art. 6
(Domanda di partecipazione: termini € modalita di pesentazione)

. Per la realizzazione delle iniziative progettuali alii all’articolo 4 del presente decreto, la
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastigbez la valutazione del sistema nazionale di
istruzione acquisisce le proposte progettuali priede secondo le finalita di cui all'art. 2.

. La domanda formulata attraversosiegheda progetto(Allegato 1), debitamente compilata in ogni
sua parte, firmata in originale, completa di tgttiallegati e trasformata in un unico file in foato
pdf, dovra essere trasmessatro e non oltre le ore 13:00 del 5 ottobre 201&lle seguenti email:
dgosv.segreteria@istruzioneeigiuliana.polacchi@istruzione.it.

. La documentazione trasmessa costituira copia cowfatell’originale. L’originale dovra essere
conservato agli atti della scuola a disposizione gg@ntuali verifiche da parte del MIUR e non
dovra essere trasmessa per via cartacea se nom esgiicita richiesta della Direzione Generale
per gli ordinamenti scolastici e per la valutaziolet sistema nazionale di istruzione. Dovra essere
esplicitamente indicato un referente del progeto, il relativo recapito telefonico (preferibilment
cellulare) e un indirizzo e-mail (oltre a quelldldescuola di riferimento).

. Le domande che non dovessero rispettare le speeifiell’Allegato 1 e le modalita di invio
previste esclusivamente per via informatica saraumsiderate incomplete e, pertanto, escluse.

Art. 7
(Cause di inammissibilita e di esclusione)

. Non saranno prese in considerazione candidaturetidche coinvolgono scuole che presentino
irregolarita di tipo amministrativo-contabile rilahili in piattaforma e/o la mancata approvazione
del bilancio consuntivo negli ultimi due anni.

Art. 8
(Commissione di valutazione e Comitato di Coordinamnto Nazionale)

. Con Decreto Direttoriale della Direzione Generage gli ordinamenti scolastici e la valutazione
del sistema nazionale di istruzione viene nominata commissione composta da almeno tre unita
di personale in servizio presso il Ministero dotdigpecifica professionalita nelle materie oggetto
dei progetti di cui all'articolo 4.

. Un Comitato di Coordinamento Nazionale, costitutton apposito Decreto Direttoriale della
Direzione Generale per gli ordinamenti scolasticlaevalutazione del sistema nazionale di
istruzione, svolgera funzioni di supporto techicmerdinamento scientifico.

. Ai componenti della Commissione e del Comitato spettano compensi o indennita comunque
denominate.



%{%mﬁg f/ﬁgmé/ﬂﬂ/éa 22 Scolitiir' e tr e Aol ritemr naiionale db plnione

Art.9
(Referenti CLIL degli Uffici Scolastici Regionali)

. La Direzione Generale per gli ordinamenti scolastida valutazione del sistema nazionale di
istruzione si avvarra della collaborazione deinefié CLIL degli Uffici Scolastici Regionali ai fin
dello svolgimento di un lavoro istruttorio propetlea alla attivita di monitoraggio e
rendicontazione di cui all’articolo 27, comma 5| B& n. 435/2015.

. Per lo sviluppo delle varie azioni, il Comitato@bordinamento Nazionale si avvarra del supporto
dei suddetti referenti regionali CLIL che avranheampito di sostenere la formazione di Reti di
scuole e di garantire l'uniformita degli intervestti territorio.

Art. 10
(Criteri per la valutazione dei progetti atlle reti di istituzioni scolastiche)

La valutazione prevede un punteggio massimo diglfi nel rispetto dei seguenti criteri:
a) fruibilita del materiale da parte di altre scuokld térritorio o dell'intero sistema scolastico
(massimo 30 punti);
b) qualita e valenza disciplinare dei progetti e dateriali (massimo 30 punti);
c) attenzione agli aspetti metodologici CLIL (massi&@opunti);
d) innovativita dei materiali digitali (massimo 10 pijn

Art. 11
(Riparto del finanziamento)

. L'allegata tabella A riporta il piano di riparto lide stanziamento di € 1.500.000,00
(unmilionecinquecentomila/00) per ambiti regiondllipiano di riparto, predisposto sulla base del
numero delle istituzioni scolastiche presenti iascuna regione, anche nell’'ottica di assicurare
un’adeguata qualita ed efficacia della progettaafirevede una suddivisione della suddetta somma
secondo le seguenti percentuali:

- 40% alle reti di istituzioni scolastiche del primiglo;
- 60% alle reti di istituzioni scolastiche del secomitlo.

. Per facilitare il piu ampio utilizzo del finanziamte, nel caso in cui al termine della fase di
ripartizione dei fondi tra i progetti positivamentglutati dovessero residuare somme non assegnate
a livello regionale, si provvedera ad un’ulterioifgartizione delle stesse tra i progetti in precesde
giudicati comunque idonei.

. Il costo unitario di ogni proposta progettuale mi®ve superare i 10.000 euro e non deve essere
inferiore ai 5.000 euro, comprensivo di una somma superiore al 3% dell'importo complessivo
destinata alle spese di organizzazione, di gestode monitoraggio quantitativo e qualitativo da
parte dalle reti di scuole.

. Il finanziamento e la rendicontazione dei progetierranno in quattro fasi:

— La prima fase prevede I'impegno da parte della Zdoree generale per le risorse umane e
finanziarie per l'intero importo progettuale ass#gnin sede di selezione dei progetti per
mettere in condizione le scuole di accertare nefjiiamma annuale I'importo assegnato.

- La seconda fase prevede I'erogazione, a titoladbato, da parte della Direzione generale
per le risorse umane e finanziarie del primo 50%importo assegnato alla scuola capofila di
Rete assegnataria.

— La terza fase prevede l'invio da parte delle igitini scolastiche della rendicontazione
relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimenddi’acconto ricevuto, e a quelli impegnati o
liquidati con riferimento al restante importo debgetto, opportunamente vistata dai Revisori
dei Conti contenente la seguente dicitur@i attesta la regolarittamministrativo-contabile
relativamente ai titoli di spesa e alle proceduotate corriferimento a quanto oggetto di
rendiconto del presente documento. Le attivitaitigte sonoricomprese tra quelle previste
dal progetto commissionato”.

— La quarta fase prevede la verifica della suddettaicontazione e il successivo invio del
saldo dovuto.



%{%mﬁg ,f/ﬁemé/ﬁﬂ/é'a 22270 Scolitiir' e tr e Aol stitea naionale db i 700

5. La rendicontazione dovra essere effettuata sulke lh schemi di rilevazione sintetici di cui
all'allegato 4 e 5 del DM n. 435 del 2015, fattdvaala necessita di conservazione di tutti i
giustificativi di spesa presso listituzione scoiea capofila di Rete assegnataria del finanziament
medesimo.

Art. 12
(Costi ammissibili)

1. L'allegato 1 di cui al presente decreto reca urteeda di budget, che costituisce parte integrante
del progetto.
2. Sono ritenuti ammissibili i costi riconducibili alprogettazione specifica e relativi a spese per:
- personale;
- funzionamento;
— produzione;
— acquisto di beni o servizi;
— spese di organizzazione, gestione e monitoraggtitgtivo e quantitativo;
- attivita di formazione.

Art. 13
(Pubblicazione atti)

1. Il presente Atto e pubblicato sul sito MIUR.

Art. 14
(Allegati)

1. Formano parte integrante del presente Atto la kaBek il modello di presentazione del progetto e
budget (Allegato 1).

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Carmé&alumbo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sartsi3 comma 2 D.Lgs. n.39 del 1993



_@////%Wﬁﬂ /(//ﬂmé /zﬁé /é o

TABELLA A SCUOLE DEL PRIMO CICLO

e

7y,

ety

Regione Fondi
Abruzzo € 14.000
Basilicata € 10.000
Calabria € 26.000
Campania € 74.000
Emilia Romagna € 38.000
Friuli Venezia Giulia € 11.000
Lazio € 50.000
Liguria € 13.000
Lombardia € 84.000
Marche € 16.000
Molise € 5.000
Piemonte € 42.000
Puglia € 47.000
Sardegna € 19.000
Sicilia € 65.000
Toscana € 33.000
Umbria € 10.000
Veneto € 43.000
€ 600.000

SCUOLE DELSECONDO CICLO

Regione Fondi
Abruzzo € 20.000
Basilicata € 15.000
Calabria €45.000
Campania € 105.000
Emilia Romagna € 55.000
Friuli Venezia Giulia €20.000
Lazio € 80.000
Liguria € 20.000
Lombardia € 115.000
Marche € 30.000
Molise € 10.000
Piemonte € 60.000
Puglia €75.000
Sardegna € 30.000
Sicilia € 85.000
Toscana € 55.000
Umbria € 15.000
Veneto € 65.000

one e

s wecitonale db v




%{%mﬁg ,f/ﬁemé/ﬁﬂ/é'a 22270 Scolitiir' e tr e Aol stitea naionale db i 700

| ToTALE | | 900.000 |

Allegato 1
Moduli di presentazione del progetto e budget
(su carta intestata)

data e protocollo

MIUR Dipartimento per il sistema educativo di istruzienformazione
Al Direttore Generale per gli ordinamestplastici e la valutazione
del sistema nazionale di istruzione
Dott.ssa Carmela Palumbo
Viale Trastevere, 76/A
00153-Roma
emaibosv.segreteria@istruzione giuliana.polacchi@istruzione.it

A) ANAGRAFICA e SCHEDA DI PROGETTO

(da predisporre su carta intestata)

Sono state rilevate irregolarita amministrativo tedi Sl NO
S Sl SPECIICANE . ov i e e

Negli ultimi 2 anni il bilancio consuntivo & stapprovato SI NO
SE N0 SPECITICAIE .. ittt e e



er witonale @b i

Doneione /p//*wmé > fprer /é ‘et Scolttlios' e tr e dod v

Titolo del Progetto

Tipologia di azione:

o Al. Progetto Eccellenza CLIL (primo ciclo)

o B1.Progetto E-CLIL (primo ciclo)

o A2. Progetto E-CLIL (secondo ciclo)

o B2. Progetto Read on for eCLIL (secondo ciclo)

Denominazione della Rete
(inserire: nome della Rete, numero, denominazione
e codice meccanografico delle scuole)

Denominazione Scuola capofila della Rete

Codice meccanografico

Codice Fiscale

Indirizzo / comune / provincia

Tel. Email

Responsabile Progetto

Nome Cognome

cell. Email

10




%{M%e/p4wmé/zﬁé/éb / Scolitiir' e tr e ded Gritemcr naiie A 700

B) PROPOSTA PROGETTUALE

Descrizione sintetica della proposta progettuale

Descrizione sintetica del contesto e delle scudie costituiscono la Rete
(eventuali precedenti attivita di rete, progettiiaif ecc.)

Profilatura sintetica dei docenti coinvolti nel Pgetto
(livello di competenza linguistica e loro discig@irdi insegnamento, eventuali esperti madrelingua
coinvolti ecc.)

Profilatura sintetica delle classi coinvolte nel Bgetto
(numero di classi per ciascuna scuola, sezionielliv di competenza linguistica degli studenti,
competenze digitali, attrezzature tecnologiche gméselle scuole e nelle classi ecc.)

Finalita e obiettivi del Progetto (disciplinari, tiguistici, trasversali, digitali ecc.)

Tematica del progetto (Topic, ambiti disciplinarbimvolti, argomenti disciplinari specifici, lingua
straniera veicolare)

11



%{%Zaﬁe/p/ﬁﬁmé/ﬂﬂ/éb / Scolitiir' e tr e ded Gritem naional db i 700

Fasi di sviluppo del progetto: tempi e risultatitesi per ciascuna fase.
Nello specifico dettagliare le seguenti fasi:

1. Fase di formazione/autoformazione dei docenti in @senza e/o a distanza
(eventuale)

2. Fase di progettazione, produzione e sperimentazion#i materiali didattici digitali con gli
studenti
3. Fase di verifica, valutazione e documentazione dpfogetto.

Eventuali collegamenti con altri progetti analoglmier finalita, obiettivi e destinatari

Strategie metodologiche, mezzi e strumenti

Innovativita e riproducibilita del Progetto

Tecnologie utilizzate e loro impiego nello svilupdel progetto

Materiali digitali del Progetto

Caratteristiche e tipologie dei materiali prodotti nel’ambito del Progetto (specificare eventuali
software o tool utilizzati per la produzione)

12



e

7y,

ety

_%/Mﬁﬂ /ﬁ%ﬂ/@é //f/ﬂ /é o

e del aitena waiionale db Gliniine

Valutazione di medio termine e finale del Progetto

Contributo del progetto alle priorita del sistemazrionale di istruzione

Dimensione dell'internazionalizzazione del Progetto

Piano di Disseminazione e Valorizzazione delle\atéi di progetto

| Per la realizzazione del Progetto si richiede un etributo di € .....................

Si allega progetto.

Anagrafica in sintesi per eventuale accredito fondi

CM:

CF:

TU (conto e sezione):

firma Dirigente scolastico e timbro

13




Scolitiir' e tr

_%/Mﬁﬂ /pWﬁmé //f/ﬂ /é o

e del aitena waiionale db Gliniine

C) BUDGET: descrizione sintetica di prodotti/attivita/ risultati/costi

1) Sviluppo di materiale formativo e informativo

Descrizione materiali/ prodotti

(max 4 righe)

Caratteristiche tecniche

2 ) Sviluppo di modelli di lavoro e

di intervento

Descrizione (max 4 righe)

Caratteristiche tecniche

3) Sviluppo di processi di condivi

sione, diffusiom e valorizzazione delle migliori pratiche prodotte

Descrizione (max 4 righe)

Modalita di attuazione

4) Finalita

Obiettivi di impatto e/o
miglioramento dell'offerta
formativa (max 5 righe)

5) Materiali prodotti

Formato

Multimediale

Cartaceo

Eventuale sito web dedicato

Altro

Se “Altro” specificare

6) Modalita di produzione

Descrizione sintetica delle
modalita di produzione dei
materiali/ prodotti sviluppati
(max 5 righe)

7) Costi

Costi personale

Costi di funzionamento

Costi di produzione

Acquisto di beni o servizi

|| dh|dh

Contributo alla scuola attuatrice del | €

Progetto In fase di rendiconto, specificare n°® soggetti golti € n° ore
impiegate

Attivita di formazione €

Totale €

14




%{%mﬁg ,f/ﬁemé/ﬁﬂ/é'a 22270 Scolitiir' e tr e Aol stitea naionale db i 700

L’originale del documento resta custodito pressosieuola a disposizione degli organi di controllo.
Il Dirigente si impegna a rendicontare puntualmentkeprogetto, corredandolo del visto dei Revisori

dei Conti.
Si da espressa autorizzazione al trattamento déi dantenuti nel presente progetto ai fini della gu

gestione amministrativo — contabile.

Timbro e data Il Dirigente Scolastico

15



